
MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-304.0.0.-64

L'anno 2015 il giorno 09 del mese di Giugno il sottoscritto Gollo Fernanda in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L’INDIVIDUAZIONE DEI 
VINCITORI DEL BANDO “QUESTO NON E’ UN RIFIUTO”-  MUNICIPIO IV - MEDIA VAL 
BISAGNO

Adottata il 09/06/2015
Esecutiva dal 09/06/2015

09/06/2015 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-304.0.0.-64

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L’INDIVIDUAZIONE DEI 
VINCITORI DEL BANDO “QUESTO NON E’ UN RIFIUTO”-  MUNICIPIO IV - MEDIA VAL 
BISAGNO

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

Visto l’art. 107 del Decreto legislativo 267/200 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

Visto l’art.4 - comma 2 del D.Lgs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni 
proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, ri-
serva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

Visto il vigente regolamento per l’assegnazione e la gestione degli orti urbani, approvato 
con deliberazione del C.C. n. 126 del 23.10.2000 e le relative norme di  attuazione approvate con 
delibera G.C. del 21.6.2001;

Vista  la  Determinazione Dirigenziale n. 23 adottata il 12.2.15,  esecutiva il 10.3.2015 rela-
tiva all’accertamento ed all’impegno dei fondi necessari all’indizione del bando “Questo non è un 
rifiuto”, a seguito dell’adesione al progetto, approvata dalla Giunta municipale;

Considerato che si è proceduto alla  pubblicazione del bando per la selezione di  n. 10 pro-
getti  inerenti le tematiche di cui al citato bando, secondo l’individuazione dei criteri approvati con 
D.G.M. n. 9 del 23.3.2015;

Considerato inoltre che  nel suddetto bando è stato indicato il termine ultimo per la presenta-
zione delle domande fissato entro le ore 14,00 del  15 maggio 2015 presso l’Archivio Generale del 
Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



            Considerato che alla scadenza del bando sono pervenute all’Archivio Generale del Comune 
di Genova 24 (ventiquattro) domande e che 5 candidati non sono risultati in possesso dei requisiti di 
accesso e, conseguentemente, sono stati esclusi dalla Commissione, ai sensi dell’art. 3 del citato 
bando; 

Vista la nota prot. 2015/172839 del 27.05.2015, con la quale sono stati nominati i compo-
nenti della commissione di valutazione delle domande relative  al bando “Questo non è un rifiuto”;

Preso atto dei lavori svolti dalla Commissione, in base i criteri indicati nel bando e della gra-
duatoria suddivisa per le singole tematiche previste dal bando sopracitato, allegata al presente atto, 
quale  parte integrante e sostanziale, come risulta dai verbali agli atti del Municipio;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di prendere atto dei lavori della commissione risultanti dai verbali, agli atti del Municipio e 
di approvare, conseguentemente, la graduatoria relativa all’individuazione dei vincitori del 
bando “Questo non è un rifiuto” suddivisa per le singole tematiche previste dal bando di cui 
in premessa, allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

2)  che il presente provvedimento non comporta alcuna ulteriore spesa a carico del bilancio co-
munale.

                              Il Segretario Generale del Municipio
                                                                                                  (Dott.ssa Fernanda Gollo)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO

GRADUATORIA BANDO " QUESTO NON E' UN RIFIUTO"

TEMA N. 1  Le risorse da riutilizzare e riciclare attraverso la creatività e l’inventiva. Impariamo a differenziare bene diversi materiali.
PROGETTI SOGGETTI TEMA PROGETTO PRESENZA 

REQUISITI DI 

ACCESSO

TOTALI

CHE CONFUSIONE                                                ASSOCIAZIONE DIDATTICA 

MUSEALE

1 SI 62,5  1° CLASSIFICATO

I LABORATORI DI MAGA SPAZZATURINA   CENTRO ARTI MINORI 1 SI 61  2° CLASSIFICATO               

PARITA' DI PUNTEGGIO

BALLIAMO CON LA RUMENTA                 COOPERATIVA SOCIALE LO 

SFERO

1 SI 61  2° CLASSIFICATO               

PARITA' DI PUNTEGGIO

DIFFERENZIARTE                                                      I.C. BURLANDO 1 SI 60

APPRENDERE RICICLANDO                               ASSOCIAZIONE NUOVO 

CIEP     CAPOFILA RETE

1 SI 57

DOVE LO BUTTO IL MIO PRIMO LIBRO DEL 

RICICLO   

CIRCOLO SERTOLI    

CAPOFILA  RETE

1 SI 46

RICICLUB                                                                  LE MANINE AULAMONDO 1 SI 37

RICICLAR LEGGENDO TEATRO DELL'ORTICA 

RETE

1 SI 34,5

GRADUATORIA BANDO " QUESTO NON E' UN RIFIUTO"

TEMA N. 2  Il rifiuto organico e il compostaggio domestico anche per la promozione degli orti di quartiere.
PROGETTI SOGGETTI TEMA PROGETTO PRESENZA 

REQUISITI DI 

ACCESSO

TOTALI

L'ORTO SUL TETTO                                               ASSOCIAZIONE ONLUS 

AEGUAFRESCA     

CAPOFILA RETE

2 SI 65  1° CLASSIFICATO

DALL'ORTICA AL PIATTO                                                         TEATRO DELL'ORTICA 

RETE

2 SI 62  2° CLASSIFICATO

LE FRITTURE PROFUMATE                                                         CIEP CAPOFILA RETE 2 SI 57

L'ORTO IN BALCONE                                      CIRCOLO SERTOLI    

CAPOFILA  RETE

2 SI 47

GRADUATORIA BANDO " QUESTO NON E' UN RIFIUTO"

TEMA N. 3. L’isola che c’è: la casa del rifiuto ingombrante. Impariamo le buone pratiche.
PROGETTI SOGGETTI TEMA PROGETTO PRESENZA 

REQUISITI DI 

ACCESSO

TOTALI

C'ERA UNA VOLTA UN RIFIUTO                                          AMISTA' CAPOFILA RETE 3 SI 64  1° CLASSIFICATO

VITA DA MOBILE                                             TEATRO DELL'ORTICA 

RETE

3 SI 54,5  2° CLASSIFICATO

GRADUATORIA BANDO " QUESTO NON E' UN RIFIUTO"

TEMA N. 4. Riduciamo lo spreco: è un beneficio ambientale e anche economico.
PROGETTI SOGGETTI TEMA PROGETTO PRESENZA 

REQUISITI DI 

ACCESSO

TOTALI

MERCATINO DEL RIUSO E DELLA 

SOLIDARIETA'       

NUOVO CIEP RETE 4 SI 67  1° CLASSIFICATO

COME FILA LA FILIERA                                       ASSOCIAZIONE DIDATTICA 

MUSEALE

4 SI 62,5  2° CLASSIFICATO

RICICLIAMO CON CREATIVITA E DESIGN     COOPERATIVA SOCIALE LO 

SFERO

4 SI 61

E SE AVANZA LO RIUSO                                                           AMISTA' CAPOFILA RETE 4 SI 54

GRADUATORIA BANDO " QUESTO NON E' UN RIFIUTO"

TEMA N.5. Piccoli elettrodomestici, cellulari e rifiuti elettronici sono risorse preziose.
PROGETTI SOGGETTI TEMA PROGETTO PRESENZA 

REQUISITI DI 

ACCESSO

TOTALI

IL RIFIUTO E' UNA RISORSA                             ASSOCIAZIONE NUOVO 

CIEP     CAPOFILA RETE

5 SI 66,5  1° CLASSIFICATO


